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無自來水地區供水改善計畫第五期 

成本效益分析 

本計畫分 5 年推動完成後，主要可由自來水管網延伸，將供水受益戶納入自

來水系統，自來水增供水量之售水收入，成為計畫直接收益，故分析說明先以年

成本效益評估經濟面，再以總成本效益評估財務面，最後分析環境面。 

一、經濟面 

(一)建造成本 

依據「公共建設工程經費估算編列手冊」之自來水工程計畫成本組

成架構，建造成本可分為四大項，包括「設計階段作業費用」、「用地

取得及拆遷補償費」、「工程建造費」、「簡水維護費」及「施工期間

利息」等，惟本計畫主要為投資台水公司、補助新北市政府及補助直轄

市及縣(市)政府辦理改善，且經費來源不含營業稅，部分得列「設計階

段作業費用」；另依「中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法」，本計畫

屬於補助型計畫，不含土地取得及維護費用，故無「用地取得及拆遷補

償費」。 

工程建造費可分為「自來水延管工程」、「簡易自來水工程」及「自

來水用戶設備外線補助」三項，均由直接工程成本、間接工程成本、工

程預備費等三部分組成，彙整前述相關費用即為本計畫之「建造成本」，

其相關說明如下： 

1、工程建造費 

(1)直接工程成本 

自來水延管工程、簡易自來水工程及系統營運、自來水用戶

設備外線等建造費用依前述分配經費比例原則推估，約為 81 億

6,667 萬元。 

(2)間接工程成本 

係為監造管理工程目的物所需支出之成本，包括工程行政管
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理費、部分工程監造費、部分階段性專案管理及顧問費、環境監

測費、空氣污染防治費、初期運轉費等，至於公共藝術經費部分

依文化藝術獎助及促進條例相關規定辦理。本計畫參考「公共建

設計畫經濟效益評估及財務計畫作業手冊」，按直接工程成本之

10%估列，約為 8 億 1,667 萬元。 

(3)工程預備費 

係為彌補本計畫於規劃設計期間所蒐集引用資料之精度、品

質及數量等之不完整、可能的意外或無法預見之偶發事件等狀況

所準備之費用。本計畫按直接工程成本約 10%估列，約為 8 億

1,667 萬元。 

2、簡水維護費 

針對無自來水地區尚未接用自來水區域，其民眾用水習慣均採

以簡易自來水系統為主，本計畫考量偏遠地區之營運維護困難，強

化全台系統進行營運管理作業，包含強化專業廠商協助管理委員會

進行管理、增加蓄水池清洗、增設臨時 PE 桶、淨水設施試辦及災害

應變水車送水等相關事宜，以維持簡易自來水系統營運需求，故每

年編列 1 億 6,000 萬元，共計 8 億元。 

3、建造成本 

由「工程建造費」及「簡水維護費」之和，總計 106 億元。 

綜上所述，本計畫期程為 114 年至 118 年，共計 5 年，「建造成本」

合計為 106 億元，分年工程經費詳如表 7-1。 
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表 7-1 本計畫建造成本估列表 

單位：萬元 

項目 
分年經費(萬元) 

合計 備註 
114 115 116 117 118 

一、工程建造費 199,000 205,000 205,000 190,000 181,000 980,000  

(一)直接工程成本 165,833 170,833 170,833 158,333 150,833 816,667 

依分配經費比

例原則推估 

1.自來水延管工程 108,256 111,520 111,520 103,360 98,464 533,120 

2.簡易自來水工程 43,979 45,305 45,305 41,990 40,001 216,580 

3.自來水用戶設備

外線補助 
13,598 14,008 14,008 12,983 12,368 66,967 

(二)間接工程成本 16,583 17,083 17,083 15,833 15,083 81,667 

約直接工程費

用之 10%(包含

1%之藝術費) 

(三)工程預備費 16,583 17,083 17,083 15,833 15,083 81,667 
約直接工程成

本之 10% 

二、簡水維護費 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 80,000 

偏遠地區接管

前供水系統維

護費用(簡易自

來水系統營運

計畫) 

三、建造成本 215,000 221,000 221,000 206,000 197,000 1,060,000 一項+二項 

資料來源：本計畫整理。 

(二)營運成本與收入估算 

考量本計畫營運期間之相關收入及成本費用分析，俾分析營運期間

之財務狀況及現金流量。 

1、營運收入 

由於本計畫之營運收入僅計售水收入一項，而售水收入則以每

年實際銷售水量乘以單位水價而得。 

(1)年售水量(年供水量×售水率) 

年供水量計算方式採受益戶數×每人每日用水量×接水率，其

中受益戶數 114 年至 118 年依本計畫估算，119 年後則參考國發

會全台人口推估之變化作計算，每戶人口依據台水公司建議採

112 年 6 月屏東、南投、臺東、苗栗、新竹、花蓮等縣市 1,106 千
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戶，其人口數為 2,927 千人，平均每戶人口 2.65 人；每人每日用

水量依據台水公司 111 年報採 280 公升計；接水率採 70%計。 

受益戶數 114 年至 118 年依本計畫估算，人口數依內政部概

要之戶政資料，採 112 年 6 月屏東、南投、臺東、苗栗、新竹、

花蓮等縣市 1,106 千戶，其人口數為 2,927 千人，平均每戶人口

2.65 人。以每人每日用水量為 0.28 立方公尺估算，本計畫年供水

量以計畫供水受益戶×接水率×365 天×平均每戶人口×每人用水

量估算；售水率部分，依據台水公司「台水公司六年(113~118)經

營計畫(經濟部同意備查版)」計畫內容，114 年(售水率 80.19)至

118 年(售水率 81.34)，所推估之售水率每年 0.28%增長作估算。 

(2)平均水價及售水金額 

依據台水公司 112 年 4 月「台灣自來水事業 111 年統計年

報」，單位給水售價以每噸 11.05 元計，預估計畫截止(118 年)後

之售水金額約 1,943 萬元，如表 7-2 所示。 

2、營運成本估算 

營運成本包括年運轉維護費、年供水量、單位原供水成本、年計

營運成本、年計成本及單位總供水成本，說明如下： 

(1)年計設施成本：年設施固定成本+年運轉維護費 

A. 年設施固定成本：含「利息」，採目前郵政儲金軍公教貸款利率

2%估算；「償債基金」：以年利率複利專戶生息計算至經濟分

析年限(40 年)，計算複利約 1.656%，屆滿時，所積存之本息足

以清償計畫之建造成本；「保險與稅捐」：本計畫以總工程費之

0.12%為稅捐，以總工程費之 0.5%為保險費，計以 0.62%估算。 

(2)年運轉維護費：本項指工程運轉維護期間需支付費用，估算約 6 億

8,599 萬元。 

A. 自來水延管工程：以台水公司 100 公厘(含)以下之配水管線估計，

並依該公司所提偏鄉區域，以總工程費之 1%估算運轉維護費，
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來維持經濟分析年限內供水設施功能。另高地區因設有加壓站

需求所產生之動力費(0.23 億元/年)，來維持經濟分析年限內供

水設施功能，合計約 1 億 6,832 萬元。 

B. 簡易自來水工程及系統營運：包含為系統持續營運必須立即改

善之設施、設備更新(汰換)等維護費用，以維持運轉功能。依前

期計畫營運管理經費補助原則，以每處由 5萬元調整至 20萬元，

每年預估約辦理 516 處估列，共計約 5 億 1,600 萬元。 

C. 自來水用戶設備外線：因納入自來水事業運轉維護，以補助 25

公厘(含)以下之進水管線，再按自來水延管工程配水管徑比例折

減估算本項運轉維護費為 0.25%，共計約 167 萬元。 

(3)年供水量 

估算方式詳前述年售水量敘述，其估算約 1,138 萬噸。 

(4)單位原供水成本 

A. 自來水延管工程：本計畫辦理地區主要為偏遠地區及原住民族

地區，依台水公司所提供最新年度偏遠地區 22.840元/立方公尺、

原住民族地區 24.890 元/立方公尺等供水成本，並依該公司偏遠

地區售水量 8,103,936 立方公尺與原住民族地區售水量

22,622,352 立方公尺所占比例(偏遠地區占 26.375%、原住民族

地區占 73.625%)加權計算之。 

B. 簡易自來水工程及系統營運：包含資料調查更新作業、工程先期

規畫、現地調查、水質檢測等，依前期計畫營運管理經費補助原

則，分別以每縣市 10~30 萬元、5~10 萬元、1.2 萬元、7.5 萬元

估列，每年預估約辦理 516 處，再以年供水量換算之。 

C. 自來水用戶設備外線：因納入自來水事業運轉維護，供水成本同

自來水延管工程。 

(5)年計營運成本：年計營運成本為單位原供水成本×年供水量，考慮

銷售、業務、管理、財務及其他營業費用，約為 7 億 1,324 萬元。 
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(6)年計成本：年計成本為年計設施成本+年計營運成本，約為 18 億

5,243 萬元。 

(7)單位總供水成本：單位總供水成本為年計成本/年供水量，約為 815

萬元。 

(三)效益估列 

效益估列亦詳表 7-3，如下說明： 

1、直接效益 

本計畫之供水標的為民生用水，未來主要歲入為售水價格估算

售水直接收益，依據台水公司 112 年 4 月「台灣自來水事業 111 年

統計年報」，單位給水售價以每噸 11.05 元計算基準，直接效益為年

供水量×售水價格×售水率，約為 1 億 151 萬元。 

2、間接效益 

偏遠地區能夠使用穩定及安全用水，對於民眾健康實有幫助，惟

經查台灣地區目前暫無相關偏鄉地區飲水醫療之佐證資料，本計畫

考量確實能夠增進社會福祉之效益，採以直接效益之 10%估算作為

間接效益，約為 1,015 萬元。 

3、不可量化效益 

本計畫主要藉供水改善達到以替代民眾原自取水源(地下水或

山澗水等)飲水之方式，以改善民眾用水品質和方便性，提高民眾生

活水準，其社會公益、民生基本需求的滿足、公平正義的維護，以及

因改善偏鄉民眾供水而減緩人口外流、提升偏鄉整體活力創生等效

益尚難以量化。 

(四)經濟效益評估 

1、經濟淨現值：營運評估期間總產出效益現值扣除總投入成本現值之

差額，亦即淨效益的現值。 

2、經濟內部報酬率：係使計畫之經濟淨現金流量等於零的折現率。 

3、經濟益本比：營運評估期間總產出效益現值與總投入成本現值之比
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值作為經濟益本比。 

本計畫經濟淨現值-726.23 億元，因淨現值為負，爰無經濟內部報酬

率。另本計畫經濟益本比 0.06，經濟效益評估如表 7-4。 

表 7-2 本計畫分年售水量及收入預估表 

年度 114 115 116 117 118 
年供水量(萬噸) 238.88 233.19 233.19 216.13 216.13 
售水率% 80.19 80.48 80.77 81.06 81.34 
實際年售水量(萬噸) 191.56 187.67 188.35 175.19 175.80 
售水金額(萬元) 2,117 2,074 2,081 1,936 1,943 

年度 119 120 121 122 123 
年供水量(萬噸) 215.49 214.81 214.08 213.31 212.41 
售水率% 81.62 81.90 82.18 82.46 82.74 
實際年售水量(萬噸) 175.88 175.93 175.93 175.89 175.75 
售水金額(萬元) 1,944 1,944 1,944 1,944 1,942 

年度 124 125 126 127 128 
年供水量(萬噸) 211.49 210.61 209.56 208.49 207.33 
售水率% 83.02 83.30 83.58 83.86 84.14 
實際年售水量(萬噸) 175.58 175.44 175.15 174.84 174.44 
售水金額(萬元) 1,940 1,939 1,935 1,932 1,928 

年度 129 130 131 132 133 
年供水量(萬噸) 206.09 204.79 203.44 202.03 200.56 
售水率% 84.42 84.70 84.98 85.26 85.54 
實際年售水量(萬噸) 173.98 173.46 172.88 172.25 171.56 
售水金額(萬元) 1,923 1,917 1,910 1,903 1,896 

年度 134 135 136 137 138 
年供水量(萬噸) 199.04 197.47 195.85 194.17 192.44 
售水率% 85.82 86.10 86.38 86.66 86.94 
實際年售水量(萬噸) 170.82 170.03 169.17 168.26 167.31 
售水金額(萬元) 1,888 1,879 1,869 1,859 1,849 

年度 139 140 141 142 143 
年供水量(萬噸) 190.67 188.85 187.00 185.11 183.19 
售水率% 87.22 87.50 87.78 88.06 88.34 
實際年售水量(萬噸) 166.30 165.25 164.15 163.01 161.83 
售水金額(萬元) 1,838 1,826 1,814 1,801 1,788 

年度 144 145 146 147 148 
年供水量(萬噸) 181.25 179.28 177.30 175.30 173.29 
售水率% 88.62 88.90 89.18 89.46 89.74 
實際年售水量(萬噸) 160.62 159.38 158.12 156.82 155.51 
售水金額(萬元) 1,775 1,761 1,747 1,733 1,718 

年度 149 150 151 152 153 
年供水量(萬噸) 171.26 169.23 167.19 165.15 163.10 
售水率% 90.02 90.30 90.58 90.86 91.14 
實際年售水量(萬噸) 154.17 152.81 151.44 150.05 148.65 
售水金額(萬元) 1,704 1,689 1,673 1,658 1,643 
備註： 

1.年供水量(噸)：依據本計畫 114 年至 118 年受益戶數推估，119 年後則參考國發會人口推估查詢系統之全台人口變

化作推估；每戶人口以 2.65 人；每人每日用水量 280 公升；接水率 70%計算 

2.售水率：依據台水公司「台灣自來水公司未來六年（113~118)經營目標」所推估之售水率每年 0.28%增長。 

3.資料來源：本計畫整理。  
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表 7-3 本計畫營運成本與效益估算表 

項目 
年度 

合計 備註 
114 115 116 117 118 

一.年計設施成本 22,929 23,171 23,171 22,445 22,203 113,919 年設施固定成本+年運轉維護費 

(一)年設施固定成本(萬元) 9,192 9,406 9,406 8,765 8,551 45,320  

1.利息 4,300 4,400 4,400 4,100 4,000 21,200 
採目前郵政儲金軍公教貸款利率

估算 

2.償債基金 3,559 3,642 3,642 3,394 3,311 17,548 以年利率複利專戶生息計算 

3.保險與稅捐 1,333 1,364 1,364 1,271 1,240 6,572  

(二)年運轉維護費(萬元) 13,737 13,765 13,765 13,680 13,652 68,599  

1.自來水延管工程 3,383 3,410 3,410 3,328 3,301 16,832 含動力費 

2.簡易自來水工程及系統營運 10,320 10,320 10,320 10,320 10,320 51,600 

含簡單或為系統持續營運必須立

即改善之設施、設備更新，原民

共計 516 處系統 

3.自來水用戶設備外線 34 35 35 32 31 167 
按自來水延管工程配水管徑比例

折減估算 

二.營運成本估算        

(一)年供水量(萬噸) 239 233 233 216 216 1,138  

1.自來水延管工程 68 63 63 46 46 284 
供水受益戶×預估接水率×365 天

×平均每戶人口×每人用水量 

2.簡易自來水工程及系統營運 38 38 38 38 38 190  

3.自來水用戶設備外線 133 133 133 133 133 664  

(二)單位原供水成本(元)        

1.自來水延管工程 24 24 24 24 24 122 

依台水公司所提偏遠地區與原住

民族地區供水成本，按其售水量

所占比例加權計算 

2.簡易自來水工程及系統營運 254 254 254 254 254 1,272 
含相關設施營運維護費用，原民

共計 516 處系統 

3.自來水用戶設備外線 24 24 24 24 24 122 同自來水延管工程 

(三)年計營運成本(萬元) 14,542 14,403 14,403 13,988 13,988 71,324  

1.自來水延管工程 1,662 1,523 1,523 1,108 1,108 6,924 單位原供水成本×年供水量 

2.簡易自來水工程及系統營運 9,649 9,649 9,649 9,649 9,649 48,245  

3.自來水用戶設備外線 3,231 3,231 3,231 3,231 3,231 16,155  

(四)年計成本(萬元) 37,471 37,574 37,574 36,433 36,191 185,243 年計營運成本 

(五)單位總供水成本(萬元) 157 161 161 169 167 815 年計成本/年供水量 

二.效益        

(一)直接效益(萬元) 2,117 2,074 2,081 1,936 1,943 10,151 年供水量×水價×售水率 

(二)間接效益(萬元) 212 207 208 194 194 1,015 採以直接效益之 10%估算 

(三)年計效益(萬元) 2,329 2,281 2,289 2,130 2,137 11,166 直接效益+間接效益 

資料來源：本計畫整理。  
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表 7-4 經濟效益評估表 

 
 

 
資料來源：本計畫整理。 

  

完工1年 完工2年 完工3年 完工4年 完工5年 合計 投資金額(1) 年效益(2) 年成本(3) 投資金額(6) 年效益(7) 年成本(8)

0 0.00 1.00000 1.00000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 0.23 0.23 0.98522 1.01000 21.50 0.24 3.78 -3.55 -25.05 21.18 0.23 3.73 -3.50 -24.68 -24.68

2 0.23 0.23 0.46 0.97066 1.02010 22.00 0.47 7.66 -7.19 -29.19 21.35 0.46 7.43 -6.97 -28.33 -53.01

3 0.23 0.23 0.23 0.69 0.95632 1.03030 22.00 0.71 11.60 -10.89 -32.89 21.04 0.68 11.10 -10.42 -31.46 -84.46

4 0.23 0.23 0.23 0.21 0.90 0.94219 1.04060 20.50 0.94 15.51 -14.57 -35.07 19.31 0.89 14.62 -13.73 -33.04 -117.51

5 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.92827 1.05101 20.00 1.17 19.47 -18.30 -38.30 18.57 1.09 18.07 -16.98 -35.55 -153.06

6 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.91455 1.06152 1.19 19.66 -18.48 -18.48 1.08 17.98 -16.90 -16.90 -169.96

7 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.90103 1.07214 1.20 19.86 -18.66 -18.66 1.08 17.90 -16.82 -16.82 -186.77

8 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.88771 1.08286 1.21 20.06 -18.85 -18.85 1.07 17.81 -16.73 -16.73 -203.51

9 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.87459 1.09369 1.22 20.26 -19.04 -19.04 1.07 17.72 -16.65 -16.65 -220.16

10 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.86167 1.10463 1.23 20.46 -19.23 -19.23 1.06 17.63 -16.57 -16.57 -236.73

11 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.84894 1.11568 1.25 20.67 -19.42 -19.42 1.06 17.55 -16.49 -16.49 -253.22

12 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.83639 1.12684 1.26 20.87 -19.62 -19.62 1.05 17.46 -16.41 -16.41 -269.62

13 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.82403 1.13811 1.27 21.08 -19.81 -19.81 1.05 17.37 -16.33 -16.33 -285.95

14 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.81185 1.14949 1.28 21.29 -20.01 -20.01 1.04 17.29 -16.25 -16.25 -302.19

15 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.79985 1.16098 1.30 21.51 -20.21 -20.21 1.04 17.20 -16.16 -16.16 -318.36

16 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.78803 1.17259 1.31 21.72 -20.41 -20.41 1.03 17.12 -16.09 -16.09 -334.44

17 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.77638 1.18432 1.32 21.94 -20.62 -20.62 1.03 17.03 -16.01 -16.01 -350.45

18 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.76491 1.19616 1.34 22.16 -20.82 -20.82 1.02 16.95 -15.93 -15.93 -366.38

19 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.75361 1.20812 1.35 22.38 -21.03 -21.03 1.02 16.87 -15.85 -15.85 -382.23

20 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.74247 1.22020 1.36 22.60 -21.24 -21.24 1.01 16.78 -15.77 -15.77 -398.00

21 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.73150 1.23240 1.38 22.83 -21.45 -21.45 1.01 16.70 -15.69 -15.69 -413.69

22 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.72069 1.24472 1.39 23.06 -21.67 -21.67 1.00 16.62 -15.62 -15.62 -429.30

23 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.71004 1.25717 1.40 23.29 -21.88 -21.88 1.00 16.54 -15.54 -15.54 -444.84

24 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.69955 1.26974 1.42 23.52 -22.10 -22.10 0.99 16.45 -15.46 -15.46 -460.31

25 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.68921 1.28244 1.43 23.76 -22.32 -22.32 0.99 16.37 -15.39 -15.39 -475.69

26 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.67902 1.29526 1.45 23.99 -22.55 -22.55 0.98 16.29 -15.31 -15.31 -491.00

27 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.66899 1.30821 1.46 24.23 -22.77 -22.77 0.98 16.21 -15.23 -15.23 -506.24

28 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.65910 1.32129 1.48 24.48 -23.00 -23.00 0.97 16.13 -15.16 -15.16 -521.40

29 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.64936 1.33450 1.49 24.72 -23.23 -23.23 0.97 16.05 -15.09 -15.09 -536.48

30 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.63976 1.34785 1.51 24.97 -23.46 -23.46 0.96 15.97 -15.01 -15.01 -551.49

31 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.63031 1.36133 1.52 25.22 -23.70 -23.70 0.96 15.89 -14.94 -14.94 -566.43

32 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.62100 1.37494 1.54 25.47 -23.93 -23.93 0.95 15.82 -14.86 -14.86 -581.29

33 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.61182 1.38869 1.55 25.72 -24.17 -24.17 0.95 15.74 -14.79 -14.79 -596.08

34 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.60278 1.40258 1.57 25.98 -24.42 -24.42 0.94 15.66 -14.72 -14.72 -610.80

35 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.59387 1.41661 1.58 26.24 -24.66 -24.66 0.94 15.58 -14.64 -14.64 -625.44

36 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.58509 1.43078 1.60 26.50 -24.91 -24.91 0.93 15.51 -14.57 -14.57 -640.02

37 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.57644 1.44509 1.61 26.77 -25.16 -25.16 0.93 15.43 -14.50 -14.50 -654.52

38 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.56792 1.45954 1.63 27.04 -25.41 -25.41 0.93 15.35 -14.43 -14.43 -668.95

39 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.55953 1.47414 1.65 27.31 -25.66 -25.66 0.92 15.28 -14.36 -14.36 -683.31

40 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.55126 1.48888 1.66 27.58 -25.92 -25.92 0.92 15.20 -14.29 -14.29 -697.59

41 0.23 0.23 0.21 0.21 0.88 0.54311 1.50377 1.33 22.42 -21.09 -21.09 0.72 12.17 -11.45 -11.45 -709.05

42 0.23 0.21 0.21 0.66 0.53508 1.51881 1.00 17.11 -16.11 -16.11 0.53 9.15 -8.62 -8.62 -717.67

43 0.21 0.21 0.43 0.52717 1.53400 0.65 11.51 -10.86 -10.86 0.35 6.07 -5.72 -5.72 -723.39

44 0.21 0.21 0.51938 1.54934 0.33 5.81 -5.47 -5.47 0.17 3.02 -2.84 -2.84 -726.23

45 0.00 0.51170 1.56483 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -726.23

總計 106.00 56.22 934.08 -877.86 -983.86 101.46 40.04 664.82 -624.78 -726.23 -726.23

淨效益現值

(9)=(7)-(8)

現金流量現值

(10)=(9)-(6)
物價調整係數評估年別

年計效益
折現因子

原值 淨效益

(4)=(2)-(3)

現值現金流量

(5)=(4)-(1)
累積現金流量現值

可量化成本= 766.28 億元

建造成本= 101.46 億元

營運成本= 664.82 億元

可量化效益= 40.04 億元

間接效益比率= 0

直接效益= 36.40 億元

間接效益= 3.64 億元

經濟淨現值= -726.23 億元

經濟內部報酬率(%)= 無

經濟益本比= 0.06
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二、財務面 

(一)財務指標 

本計畫營運期間現金流入為直接效益的售水價格收入，就業機會等

間接效益非現金收入，不納入營運收入。 

1、自償率：為營運評估期間之淨現金流入現值總和除以興建期間工程

建設經費現金流出現值總和。 

2、淨現值：為一計畫案之各年現金流入扣除現金流出的差額之現值，亦

即淨現金流入的現值。 

3、內部報酬率：係使計畫之淨現金流量等於零的折現率。 

4、回收年限：累積淨現金流量現值等於零所需的年數。 

(二)財務效益評估 

本計畫淨現值-223.93 億元，自償率-120.72%，無內部報酬率，財務

效益分析表如表 7-5。 

綜上，本計畫公共建設財務策略規劃檢核表如表 7-6，「經濟效益

評估」審查意見簡表如表 7-7、「財務計畫」審查意見簡表如表 7-8。本

計畫經濟益本比小於 1，財務內部報酬率為負，爰無法回收以實質收益

呈現，非為財務有效的方案。本計畫主要為改善民眾用水品質，其質化

效益為滿足民眾基本民生用水需求，改善民眾用水方便性，減緩人口外

流，均衡地方發展。本計畫持續辦理，期對改善民眾飲用水品質具直接

效益，故推動具必要性及急迫性，爰建請同意本計畫所需工程相關經費

來源，由政府逐年編列中央公共建設預算分擔。 
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表 7-5 財務效益分析表 

 

 
 
資料來源：本計畫整理。 

  

完工1年 完工2年 完工3年 完工4年 完工5年 合計 投資金額(1) 年收入(2) 年支出(3) 投資金額(6) 年收入(7) 年支出(8)

0 0.00 1.00000 1.00000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 0.23 0.23 0.98522 1.01000 21.50 0.24 0.93 -0.69 -22.19 21.18 0.23 0.91 -0.68 -21.87 -21.87

2 0.23 0.23 0.46 0.97066 1.02010 22.00 0.47 1.90 -1.43 -23.43 21.35 0.46 1.84 -1.39 -22.74 -44.60

3 0.23 0.23 0.23 0.69 0.95632 1.03030 22.00 0.71 2.89 -2.17 -24.17 21.04 0.68 2.76 -2.08 -23.12 -67.72

4 0.23 0.23 0.23 0.21 0.90 0.94219 1.04060 20.50 0.94 3.83 -2.89 -23.39 19.31 0.89 3.60 -2.72 -22.03 -89.76

5 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.92827 1.05101 20.00 1.17 4.76 -3.59 -23.59 18.57 1.09 4.42 -3.33 -21.90 -111.66

6 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.91455 1.06152 1.19 4.81 -3.63 -3.63 1.08 4.40 -3.32 -3.32 -114.97

7 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.90103 1.07214 1.20 4.86 -3.66 -3.66 1.08 4.38 -3.30 -3.30 -118.27

8 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.88771 1.08286 1.21 4.91 -3.70 -3.70 1.07 4.36 -3.28 -3.28 -121.55

9 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.87459 1.09369 1.22 4.96 -3.74 -3.74 1.07 4.33 -3.27 -3.27 -124.82

10 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.86167 1.10463 1.23 5.01 -3.77 -3.77 1.06 4.31 -3.25 -3.25 -128.07

11 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.84894 1.11568 1.25 5.06 -3.81 -3.81 1.06 4.29 -3.23 -3.23 -131.31

12 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.83639 1.12684 1.26 5.11 -3.85 -3.85 1.05 4.27 -3.22 -3.22 -134.53

13 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.82403 1.13811 1.27 5.16 -3.89 -3.89 1.05 4.25 -3.20 -3.20 -137.73

14 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.81185 1.14949 1.28 5.21 -3.93 -3.93 1.04 4.23 -3.19 -3.19 -140.92

15 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.79985 1.16098 1.30 5.26 -3.97 -3.97 1.04 4.21 -3.17 -3.17 -144.09

16 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.78803 1.17259 1.31 5.31 -4.00 -4.00 1.03 4.19 -3.16 -3.16 -147.24

17 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.77638 1.18432 1.32 5.37 -4.04 -4.04 1.03 4.17 -3.14 -3.14 -150.38

18 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.76491 1.19616 1.34 5.42 -4.09 -4.09 1.02 4.15 -3.12 -3.12 -153.51

19 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.75361 1.20812 1.35 5.48 -4.13 -4.13 1.02 4.13 -3.11 -3.11 -156.62

20 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.74247 1.22020 1.36 5.53 -4.17 -4.17 1.01 4.11 -3.09 -3.09 -159.71

21 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.73150 1.23240 1.38 5.59 -4.21 -4.21 1.01 4.09 -3.08 -3.08 -162.79

22 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.72069 1.24472 1.39 5.64 -4.25 -4.25 1.00 4.07 -3.06 -3.06 -165.85

23 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.71004 1.25717 1.40 5.70 -4.29 -4.29 1.00 4.05 -3.05 -3.05 -168.90

24 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.69955 1.26974 1.42 5.75 -4.34 -4.34 0.99 4.03 -3.03 -3.03 -171.94

25 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.68921 1.28244 1.43 5.81 -4.38 -4.38 0.99 4.01 -3.02 -3.02 -174.96

26 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.67902 1.29526 1.45 5.87 -4.42 -4.42 0.98 3.99 -3.00 -3.00 -177.96

27 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.66899 1.30821 1.46 5.93 -4.47 -4.47 0.98 3.97 -2.99 -2.99 -180.95

28 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.65910 1.32129 1.48 5.99 -4.51 -4.51 0.97 3.95 -2.97 -2.97 -183.92

29 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.64936 1.33450 1.49 6.05 -4.56 -4.56 0.97 3.93 -2.96 -2.96 -186.88

30 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.63976 1.34785 1.51 6.11 -4.60 -4.60 0.96 3.91 -2.95 -2.95 -189.83

31 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.63031 1.36133 1.52 6.17 -4.65 -4.65 0.96 3.89 -2.93 -2.93 -192.76

32 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.62100 1.37494 1.54 6.23 -4.70 -4.70 0.95 3.87 -2.92 -2.92 -195.67

33 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.61182 1.38869 1.55 6.29 -4.74 -4.74 0.95 3.85 -2.90 -2.90 -198.58

34 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.60278 1.40258 1.57 6.36 -4.79 -4.79 0.94 3.83 -2.89 -2.89 -201.46

35 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.59387 1.41661 1.58 6.42 -4.84 -4.84 0.94 3.81 -2.87 -2.87 -204.34

36 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.58509 1.43078 1.60 6.48 -4.89 -4.89 0.93 3.79 -2.86 -2.86 -207.20

37 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.57644 1.44509 1.61 6.55 -4.94 -4.94 0.93 3.78 -2.85 -2.85 -210.04

38 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.56792 1.45954 1.63 6.61 -4.98 -4.98 0.93 3.76 -2.83 -2.83 -212.87

39 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.55953 1.47414 1.65 6.68 -5.03 -5.03 0.92 3.74 -2.82 -2.82 -215.69

40 0.23 0.23 0.23 0.21 0.21 1.12 0.55126 1.48888 1.66 6.75 -5.09 -5.09 0.92 3.72 -2.80 -2.80 -218.49

41 0.23 0.23 0.21 0.21 0.88 0.54311 1.50377 1.33 5.43 -4.10 -4.10 0.72 2.95 -2.23 -2.23 -220.72

42 0.23 0.21 0.21 0.66 0.53508 1.51881 1.00 4.06 -3.06 -3.06 0.53 2.17 -1.64 -1.64 -222.36

43 0.21 0.21 0.43 0.52717 1.53400 0.65 2.66 -2.00 -2.00 0.35 1.40 -1.06 -1.06 -223.42

44 0.21 0.21 0.51938 1.54934 0.33 1.32 -0.99 -0.99 0.17 0.69 -0.52 -0.52 -223.93

45 0.00 0.51170 1.56483 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -223.93

總計 106.00 56.22 228.19 -171.97 -277.97 101.46 40.04 162.52 -122.48 -223.93 -223.93

淨效益現值

(9)=(7)-(8)

現金流量現值

(10)=(9)-(6)
物價調整係數評估年別

年計收入
折現因子

原值 淨效益

(4)=(2)-(3)

現值現金流量

(5)=(4)-(1)
累積現金流量現值

總成本= 263.98 億元

建造成本= 101.46 億元

營運成本= 162.52 億元

營運收入= 40.04 億元

自償率(%)= -120.72

淨現值= -223.93 億元

內部報酬率(%)= 無

回收年限= 無法回收
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表 7-6 公共建設財務策略規劃檢核表 

計 畫 名 稱 無自來水地區供水改善計畫第五期 

主 辦 機 關 經濟部水利署 
承辦人 唐亦宣 電話 02-89415061 

E-mail a640190@wra.gov.tw 傳真 02-89415028 

主 管 機 關 經濟部 
承辦人  電話  

E-mail  傳真  

計 畫 緣 起 

及 目 的 

經濟部為改善民眾飲用水品質及配合政府照顧偏鄉政策，自民國91年逐年爭取預算，

投資台水公司辦理自來水延管工程及補助直轄市及縣(市)政府辦理自來水延管工程及

簡易自來水工程及系統營運；自111年至113年辦理「無自來水地區供水改善計畫第四

期」即將屆期，為利民眾供水改善工作無縫接軌，爰研提本計畫。 

計 畫 內 容 

投資台水公司辦理自來水延管工程及補助直轄市及縣(市)政府辦理自來水延管工程、

簡易自來水工程及原民簡易自來水系統營運、自來水用戶設備外線補助。 

計 畫 期 程 

114年至118年。 

經 費 運 用 

（單位：億

元） 

規劃設計 

及監造費 

土地價款 

及補償費 
工程經費 機械及設備費 其他 合計 

  106   106 

財源規劃 

（單位：億

元） 

